

Lai Châu, ngày 11 tháng 7 năm 2017

## BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Lễ tôn vinh

người hiến máu tình nguyện tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2017

### I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

#### 1. Thuận lợi

Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Lai Châu luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; sự động viên chia sẻ kinh nghiệm của các tinh bạ; phối hợp thực hiện của các cấp, các ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trong toàn tỉnh.

Sự tham gia tích cực của Ban chỉ đạo VĐHMTN các cấp, đặc biệt là sự giúp đỡ, tạo điều kiện của Ban chỉ đạo VĐHMTN Thành phố; lực lượng cán bộ công nhân viên chức, cán bộ, hội viên CTĐ trong toàn tỉnh.

Nhận được sự ủng hộ, giúp đỡ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh; sự tham gia nhiệt tình của các tập thể, cá nhân tiêu biểu; lực lượng cán bộ, đoàn viên thanh niên thanh niên trong toàn tỉnh.

#### 2. Khó khăn

Chưa thành lập được Văn phòng Ban chỉ đạo HMTN cấp tỉnh, cán bộ làm công tác hiến máu còn kiêm nhiệm nên công tác chuẩn bị và tổ chức buổi Lễ chưa thật chu đáo, khoa học.

### II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÔN VINH

#### 1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Thường trực Ban chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh; chuẩn bị kinh phí, tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo VĐHMTN tỉnh tổ chức tốt Lễ tôn vinh theo kế hoạch.

Hướng dẫn các cấp Hội tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng sự kiện toàn cầu ngày Quốc tế người hiến máu - 14/6

Tổng hợp, rà soát danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu; tổ chức họp xét thi đua khen thưởng, lấy ý kiến các thành viên Ban chỉ đạo, đề nghị các cấp, các ngành công nhận thành tích và đề nghị khen thưởng cho các tập thể cá nhân tiêu biểu trong phong trào HMTN tỉnh Lai Châu năm 2017.

Tham mưu làm tốt công tác chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết tổ chức thành công Lễ tôn vinh.

#### 2. Công tác tuyên truyền

Ban chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh đã tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa nhân văn của phong trào Hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh bằng các hình thức phong phú:

- Phát tại Hội nghị 300 tờ báo viết đăng tải các bài về chỉ đạo công tác HMTN, các tấm gương tiêu biểu có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào HMTN trong toàn tỉnh đã được tôn vinh qua các năm tại cấp tỉnh và cấp Quốc gia, gương điển hình người tốt việc tốt...
- Đọc Thư chúc mừng của Chủ tịch nước Trần Đại Quang nhân “Ngày Quốc tế người hiến máu - 14/6” tại Lễ tôn vinh.
- Treo Bằng zôn, ma két, khẩu hiệu tuyên truyền tại buổi lễ.
- Trình chiếu video về các hoạt động hiến máu tình nguyện, các tập thể, các nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào HMTN toàn tỉnh.
- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, các nhà tài trợ, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tham gia động viên, chia sẻ và ủng hộ cho sự kiện.

### **3. Kết quả công tác tôn vinh HMTN năm 2017.**

Nhằm kịp thời động viên, biểu dương khen thưởng những tấm gương xuất sắc tiêu biểu trong công tác hiến máu và vận động HMTN tạo sự lan tỏa về nghĩa cử cao đẹp của hành động hiến máu và vận động HMTN; Ban chỉ đạo Vận động HMTN các cấp đã tổ chức gặp mặt, tôn vinh khen thưởng 46 tập thể, 205 cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc tham gia phong trào HMTN năm 2017 trong toàn tỉnh với tổng giá trị khen thưởng: 146.530.000 đồng.

*3.1. Đối với cấp tỉnh:* Ban chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh đã tổ chức tôn vinh 38 tập thể, 123 cá nhân tiêu biểu với tổng giá trị khen thưởng: 115.720.000 đồng. Trong đó:

- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể, 31 cá nhân;
- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam tặng Bằng khen cho 21 tập thể, 66 cá nhân;
- Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen cho 7 thập thể, 16 cá nhân;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Bằng khen cho 7 tập thể, 15 cá nhân;
- Ban Chấp hành Hội CTĐ tỉnh tặng Giấy khen cho 18 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào HMTN tỉnh Lai Châu năm 2017.
- Tặng trên 100 suất quà; 123 biểu tượng tôn vinh cho các đại biểu tiêu biểu được tôn vinh tại buổi Lễ.
- Lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2017 đã nhận được sự ủng hộ, động viên kịp thời của trên 300 đại biểu: đại diện lãnh đạo TW Hội CTĐ Việt Nam, lãnh đạo Hội CTĐ các tỉnh phía: Lào Cai, Điện Biên, Yên Bái, Sơn La; lãnh đạo các cấp, các ngành, đoàn thể, các tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia hiến máu và tuyên truyền vận động HMTN trong toàn tỉnh.

*3.2.2. Đối với cấp huyện, Thành phố:* Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện Tân Uyên và Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện Phong Thổ đã tổ chức Hội nghị tôn vinh,

biểu dương và tặng giấy khen của UBND huyện cho 8 tập thể 59 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN toàn huyện với tổng giá trị: 30.810.000 đồng

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Động viên, khêu khích, tạo động lực thúc đẩy tinh thần tình nguyện tham gia hiến máu cứu giúp người bệnh từ các tổ chức, cá nhân đã đang và sẽ tham gia hiến máu và tuyên truyền vận động hiến máu.

- Ban chỉ đạo VĐHMTN các cấp được giao lưu, học tập và chia sẻ kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN đặc biệt là công tác tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

- Làm tốt công tác biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tạo sự lan tỏa mạnh mẽ nhằm nâng cao nhận thức tới toàn thể cán bộ, công nhân viên chức đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang và người lao động thuộc các cấp, các ngành và nhân dân tỉnh Lai Châu về phong trào HMTN.

#### **2. Hạn chế, tồn tại**

Công tác tham mưu tổ chức của Thường trực Ban chỉ đạo VĐHMTN tỉnh chưa sát, chưa kịp thời.

Sự tham gia của những ngành được hưởng lợi từ công tác HMTN nhưng việc tôn vinh, đánh giá đúng HMTN còn thấp.

#### **3. Kinh nghiệm**

- Cần có sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự vào cuộc của các thành viên Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh trong công tác HMTN nói chung và công tác tôn vinh khen thưởng nói chung.

- Thường trực Ban Chỉ đạo phải chủ động trong hoạt động tham mưu, tổ chức các hoạt động tôn vinh, thúc đẩy các cấp các ngành và toàn xã hội cuồng tham gia.

- Lựa chọn các hoạt động, hình thức tôn vinh một cách linh hoạt, không hình thức, không lối mòn sáo rỗng để tạo ra cảm giác nhàm chán.

- Việc theo dõi, bình xét thi đua, khen thưởng phải đúng người, đúng tổ chức có thành tích. Tuyệt đối không để tình trạng nhầm lẫn, nể nang trong khen thưởng, vì sẽ phản tác dụng công tác tôn vinh và ảnh hưởng lớn đến công tác Hiến máu tình nguyện của tinh.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TÔN VINH NĂM 2018**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tôn vinh, khen thưởng người hiến máu tiêu biểu tỉnh Lai châu đảm bảo ý nghĩa, khoa học và đạt hiệu quả.

- Lồng ghép vào các đợt tổ chức Hiến máu tình nguyện hưởng ứng các phong trào, các sự kiện Hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh.

- Tôn vinh các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc tham gia phong trào HMTN trong năm đề nghị các cấp, các ngành khen thưởng.

- Thời gian bắt đầu triển khai tổ chức công tác tôn vinh người hiến máu dự kiến từ 8/3/2018 đến ngày 14/6/2018

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức Lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện nhân “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu” năm 2017./.

**Nơi nhận:**

- VP BCD VĐHM Quốc gia;
- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD VĐHMTN tỉnh;
- Ban chỉ đạo VĐHMTN các huyện, thành phố;
- Chủ nhiệm các CLB HMTN tỉnh;
- Lưu VT, Ban CTXH&CSSK.

**TM. BCĐ VĐHMTN TỈNH  
P. BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH HỘI CTĐ TỈNH  
Bùi Việt Cường**